

**Lucrari de constructie a trotuarelor
pietonale pe drumurile publice nationale
amplasate teritorial in raioanele Ialoveni,
Straseni, Stefan Voda, Comrat (UTA
Gagauzia)**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 890 594,27 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Ialoveni				
		1.1. G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3 km 2,000-2,200 (dreapta) (150 m.l.) (or.Ialoveni)				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asphaltic la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	150,00	20,80 11,60	3 120,00 1 740,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 м3	1,55	2 575,80 0,00	3 992,49 0,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	271,01	6,75 0,00	1 829,33 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului	100	1,55	192,44	298,28

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	m3		14,40	22,32
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,98	335,20 335,20	998,90 998,90
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3	5,46	745,70 39,60	4 071,53 216,22
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	156,00	294,55 27,20	45 949,80 4 243,20
8		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3	0,78	2 200,00 0,00	1 716,00 0,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3	2,33	745,70 39,60	1 737,49 92,27
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	155,00	198,00 12,00	30 690,00 1 860,00
11		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-3,968	2 200,00 0,00	-8 729,60 0,00
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr. 8-	m2	219,60	105,14 10,24	23 087,65 2 248,70

1	2	3	4	5	6	7
		31,5mm, LA30, SM EN 13242+A1:2010, la trotuar (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)				
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	209,73	228,60 23,84	47 943,40 4 999,96
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de intersectie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	3,60	279,35 23,84	1 005,66 85,83
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de directie h=6 cm (tip	m2	6,27	279,35 23,84	1 751,50 149,48

1	2	3	4	5	6	7
		caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (sol fertil) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	29,14	<u>6,75</u> 0,00	<u>196,70</u> 0,00
17	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,17	<u>192,53</u> 14,41	<u>32,73</u> 2,45
18	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,12	<u>588,58</u> 352,83	<u>70,63</u> 42,34
19	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2	45,00	<u>4,40</u> 4,40	<u>198,00</u> 198,00
20	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засеивание газонов на откосах ,1 кг семян	100m2	0,45	<u>258,00</u> 208,00	<u>116,10</u> 93,60

1	2	3	4	5	6	7
		на 100 м2)				
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	0,45	142,89 26,40	64,30 11,88
		<i>Total</i>	Lei			160 140,89
		Total G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3 km 2,000-2,200 (dreapta) (150 m.l.) (or.Ialoveni) Inclusiv salariu				160 140,89 17 005,15
		1.2. G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3 km 1,990-2,200 (stinga) (180 m.l.) (or.Ialoveni)				
22	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	11,40	216,92 64,00	2 472,93 729,60
23	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o supa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta (Incarcarea betonului asfaltic) (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3	0,11	9 559,82 243,18	1 051,58 26,75
24	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	43,00	12,80 12,80	550,40 550,40
25	Tr11AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые транспортированием до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t	8,77	20,00 20,00	175,40 175,40
26	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка	t	27,01	6,75 0,00	182,32 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)				
27	TR11AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren (Разгрузка материалов группы А - кусковый и тяжелые с транспортировкой до 10 м - из авто, 1 категории, на рампу или площадку)	t	27,01	16,00 16,00	432,16 432,16
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 м3	1,77	2 575,80 0,00	4 559,17 0,00
29	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	310,51	6,75 0,00	2 095,95 0,00
30	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 м3	1,77	192,45 14,40	340,63 25,49
31	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100м2	2,89	335,20 335,20	968,73 968,73
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	м3	1,51	745,71 39,60	1 126,02 59,80
33	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x18 cm, pe	m	43,00	294,55	12 665,65

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)			27,20	1 169,60
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3	3,83	745,70 39,60	2 856,03 151,67
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	255,00	198,00 12,00	50 490,00 3 060,00
36		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-6,528	2 200,00 0,00	-14 361,60 0,00
37	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 16-31,5 mm, SM EN 13242+A1:2010 (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	249,80	105,13 10,24	26 262,72 2 557,95
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной	m2	239,93	228,60 23,84	54 847,06 5 719,94

1	2	3	4	5	6	7
		смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
39	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de intersectie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	3,60	279,35 23,84	1 005,66 85,83
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de directie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	6,27	279,35 23,84	1 751,50 149,48
41	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (sol fertil) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	69,93	6,75 0,00	472,02 0,00
42	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II	100 m3	0,40	192,45 14,40	76,98 5,76

1	2	3	4	5	6	7
		категории)				
43	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m ³	0,29	<u>588,55</u> 352,79	<u>170,68</u> 102,31
44	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m ²	108,00	<u>4,40</u> 4,40	<u>475,20</u> 475,20
45	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засеивание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м ²)	100m ²	1,08	<u>258,00</u> 208,00	<u>278,64</u> 224,64
46	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m ²	1,08	<u>142,90</u> 26,40	<u>154,33</u> 28,51
		<i>Total</i>	Lei			151 100,16
		Total G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3 km 1,990-2,200 (stinga) (180 m.l.) (or.Ialoveni) Inklusiv salariu				151 100,16 16 699,22
		<i>Total</i>	Lei			311 241,05
		Total Raionul Ialoveni Inklusiv salariu				311 241,05 33 704,37
		2. Raionul Straseni				
		2.1. G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 9,500-9,620 (stinga) (120 m.l.) (s.Capriana, str. Stefan cel Mare)				

1	2	3	4	5	6	7
47	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	120,00	20,80 11,60	2 496,00 1 392,00
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	30,00	12,80 12,80	384,00 384,00
49	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые транспортированием до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t	6,12	20,00 20,00	122,40 122,40
50	TsI51A5	Transportarea bordurilor demontate cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	6,12	9,58 0,00	58,60 0,00
51	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren (Разгрузка материалов группы А - кусковый и тяжелые с транспортировкой до 10 м - из авто, 1 категории, на ramпу или площадку)	t	6,12	16,00 16,00	97,92 97,92
52	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением,	100 м3	1,32	2 575,80 0,00	3 400,06 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		грунт естественной влажности II категории)				
53	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	231,50	5,80 0,00	1 342,70 0,00
54	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	1,32	192,45 14,40	254,03 19,01
55	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,04	335,20 335,20	683,81 683,81
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3	4,20	745,70 39,60	3 131,94 166,32
57	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	120,00	294,55 27,20	35 346,00 3 264,00
58		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3	0,60	2 200,00 0,00	1 320,00 0,00
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3	1,80	745,70 39,60	1 342,26 71,28
60	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для	m	120,00	198,00 12,00	23 760,00 1 440,00

1	2	3	4	5	6	7
		обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
61		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-3,072	<u>2 200,00</u> 0,00	<u>-6 758,40</u> 0,00
62	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr. 8-31,5mm, LA30, SM EN 13242+A1:2010, la trotuar (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	144,00	<u>105,14</u> 10,24	<u>15 139,44</u> 1 474,56
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	144,00	<u>228,60</u> 23,84	<u>32 917,82</u> 3 432,96
64	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (sol fertil) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	23,31	<u>5,80</u> 0,00	<u>135,20</u> 0,00
65	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,13	<u>192,38</u> 14,38	<u>25,01</u> 1,87
66	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	0,10	<u>588,50</u> 352,80	<u>58,85</u> 35,28

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)				
67	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2	36,00	4,40 4,40	158,40 158,40
68	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засевание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2	0,36	258,00 208,00	92,88 74,88
69	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	0,36	142,92 26,39	51,45 9,50
		<i>Total</i>	Lei			115 560,37
		Total G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 9,500-9,620 (stinga) (120 m.l) (s.Capriana, str. Stefan cel Mare) Inclusiv salariu				115 560,37 12 828,19
		2.2. G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 9,570-10,010 (dreapta) (430 m.l) (s.Capriana, str. Banulescu Bodoni)				
70	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	430,00	20,80 11,60	8 944,00 4 988,00
71	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	3,66	2 575,80 0,00	9 427,43 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului) (Pregatirea covatei trotuarului) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)				
72	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	639,68	5,80 0,00	3 710,15 0,00
73	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 м3	3,66	192,43 14,40	704,31 52,70
74	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	7,35	335,20 335,20	2 463,72 2 463,72
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	м3	15,40	745,70 39,60	11 483,78 609,84
76	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	440,00	294,55 27,20	129 602,00 11 968,00
77		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	м3	2,20	2 200,00 0,00	4 840,00 0,00
78	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	м3	6,45	745,70 39,60	4 809,77 255,42

1	2	3	4	5	6	7
79	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	430,00	198,00 12,00	85 140,00 5 160,00
80		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-3,072	2 200,00 0,00	-6 758,40 0,00
81	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr. 8-31,5mm, LA30, SM EN 13242+A1:2010, la trotuar (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	516,00	105,14 10,24	54 249,66 5 283,84
82	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	516,00	228,60 23,84	117 955,54 12 301,44
83	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (sol fertil) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	83,53	5,80 0,00	484,47 0,00
84	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului	100 m3	0,48	192,42	92,36

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)			14,40	6,91
85	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,35	588,54 352,80	205,99 123,48
86	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2	129,00	4,40 4,40	567,60 567,60
87	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засеивание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2	1,29	258,00 208,00	332,82 268,32
88	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	1,29	142,90 26,40	184,34 34,06
		<i>Total</i>	Lei			428 439,54
		Total G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 9,570-10,010 (dreapta) (430 m.l) (s.Capriana, str. Banulescu Bodoni) Inklusiv salariu				428 439,54 44 083,33
		<i>Total</i>	Lei			543 999,91
		Total Raionul Straseni Inklusiv salariu				543 999,91 56 911,52
		3. Raionul Stefan Voda				

1	2	3	4	5	6	7
		3.1. G114 G113-Talmază-Olanesti-R31 km 6,800-7,440 (stingă) (640 m.l.) (s.Talmază)				
89	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	60,00	20,80 11,60	1 248,00 696,00
90	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II. (Pregătirea covatei trotuarului) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 м3	5,24	2 575,80 0,00	13 497,19 0,00
91	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	916,19	9,58 0,00	8 772,52 0,00
92	TsC51B	Lucrări la descărcare a pământului în depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 м3	5,24	192,44 14,40	1 008,41 75,46
93	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	9,56	335,20 335,20	3 204,51 3 204,51
94	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundația bordurei (Слой основания из бута)	м3	22,47	745,70 39,60	16 755,87 889,81
95	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundație de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские)	m	642,00	294,55 27,20	189 101,10 17 462,40

1	2	3	4	5	6	7
		для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)				
96		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3	3,21	<u>2 200,00</u> 0,00	<u>7 062,00</u> 0,00
97	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3	9,60	<u>745,70</u> 39,60	<u>7 158,72</u> 380,16
98	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,(Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	640,00	<u>198,00</u> 12,00	<u>126 720,00</u> 7 680,00
99		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-16,384	<u>2 200,00</u> 0,00	<u>-36 044,80</u> 0,00
100	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 16-31,5 mm, SM EN 13242+A1:2010 (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	635,50	<u>105,13</u> 10,24	<u>66 813,28</u> 6 507,52
101	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой	m2	635,50	<u>228,60</u> 23,84	<u>145 272,76</u> 15 150,32

1	2	3	4	5	6	7
		швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
102	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	124,32	9,58 0,00	1 190,38 0,00
103	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,71	192,41 14,39	136,61 10,22
104	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,52	588,56 352,81	306,05 183,46
105	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2	192,00	4,40 4,40	844,80 844,80
106	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засеивание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2	1,92	258,00 208,00	495,36 399,36
107	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	1,92	142,90 26,40	274,37 50,69
		<i>Total</i>	Lei			553 817,13

1	2	3	4	5	6	7
		Total G114 G113-Talmaza-Olanesti-R31 km 6,800-7,440 (stinga) (640 m.l.) (s.Talmaza) Inclusiv salariu				553 817,13 53 534,71
		3.2. Constructia casiurilor sub trotuar cu latimea de 1,0 m				
108	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m ³	0,78	20,79 <hr/> 20,79	16,22 <hr/> 16,22
109	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m ³	0,45	745,69 <hr/> 39,60	335,56 <hr/> 17,82
110	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	9,00	307,47 <hr/> 27,20	2 767,23 <hr/> 244,80
111		Beton C16/20 (se exclude la norma DE10E)	m ³	-0,36	2 200,00 <hr/> 0,00	-792,00 <hr/> 0,00
112	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений)	m ³	0,48	2 807,31 <hr/> 127,60	1 347,51 <hr/> 61,25
113	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii	m ³	0,36	940,97 <hr/> 232,00	338,75 <hr/> 83,52

1	2	3	4	5	6	7
		artificiale la drumuri (dala de beton 150x100x8 cm) (Монтаж железобетонных плит лотка 0,5x1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)				
		<i>Total</i>	Lei			4 013,27
		Total Constructia casiurilor sub trotuar cu latimea de 1,0 m Inklusiv salariu				4 013,27 423,61
		<i>Total</i>	Lei			557 830,40
		Total Raionul Stefan Voda Inklusiv salariu				557 830,40 53 958,32
		4. UTA Gagauzia, Raionul Comrat				
		4.1. R23 Basarabasca-M3, km11,360-11,960 (dreapta/stinga) (700 m.l.) (s. Cioc Maidan)				
114	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	5,69	<u>2 575,80</u> 0,00	<u>14 656,30</u> 0,00
115	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	995,19	<u>9,58</u> 0,00	<u>9 528,95</u> 0,00
116	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	5,69	<u>192,44</u> 14,40	<u>1 095,01</u> 81,94
117	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний	100m2	11,90	<u>335,20</u> 335,20	<u>3 988,88</u> 3 988,88

1	2	3	4	5	6	7
		грунт)				
118	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3	24,50	745,70 39,60	18 269,65 970,20
119	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	700,00	294,55 27,20	206 185,00 19 040,00
120		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3	3,50	2 200,00 0,00	7 700,00 0,00
121	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3	10,50	745,70 39,60	7 829,85 415,80
122	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Borduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	700,00	198,00 12,00	138 600,00 8 400,00
123		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-17,92	2 200,00 0,00	-39 424,00 0,00
124	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM EN 13242+A1:2010 (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	840,00	105,14 10,24	88 313,40 8 601,60
125	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	840,00	228,60 23,84	192 020,64 20 025,60

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
126	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, легкий грунт)	m3	0,90	60,40 60,40	54,36 54,36
127	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)	m3	0,90	2 806,80 127,60	2 526,12 114,84
128	DI127	Montarea parapetului metalic pietonal (50 m.l) (Металлические перила на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	t	0,37	21 856,00 1 256,00	8 086,72 464,72
129	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	135,98	9,57 0,00	1 302,00 0,00
130	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,78	192,42 14,40	150,09 11,23
131	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de	100 m3	0,57	588,56	335,48

1	2	3	4	5	6	7
		150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)			352,81	201,10
132	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2	210,00	4,40 4,40	924,00 924,00
133	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засеивание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2	2,10	258,00 208,00	541,80 436,80
134	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	2,10	142,90 26,40	300,09 55,44
		<i>Total</i>	Lei			662 984,34
		Total R23 Basarabeasca-M3, km11,360-11,960 (dreapta/stinga) (700 m.l.) (s. Cioc Maidan) Inclusiv salariu				662 984,34 63 786,51
		<i>Total</i>	Lei			662 984,34
		Total UTA Gagauzia, Raionul Comrat Inclusiv salariu				662 984,34 63 786,51

		Total	Lei		2 076 055,70
		Социальное и мед страх	24 %		50 006,57
		Итого			2 126 062,27
		Накладные расходы	10 %		212 606,23
		Итого			2 338 668,50

1	2	3	4	5	6	7
		Сметная прибыль	3 %			70 160,06
		Итого				2 408 828,56
		НДС	20 %			481 765,71
						2 890 594,27
		Total deviz: Inclusiv salariu				208 360,72

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a
trotuarelor pietonale pe
drumurile publice nationale
amplasate teritorial in raioanele
Ialoveni, Straseni, Stefan Voda,
Comrat (UTA Gagauzia)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 890 594,27 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	220,40	40,00	8 816,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	3 001,463	40,00	120 058,53
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	121,392	40,00	4 855,68
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 120,7332	40,00	44 829,35
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	41,1575	40,00	1 646,31
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	703,8714	40,00	28 154,85
		Total manopera				208 360,72

Material:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	7,20	50,00	360,00
2.	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	549,8526	510,00	280 424,82
3.	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	28,2626	510,00	14 413,94
4.	14211022002278	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0004	510,00	0,20
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,09	300,00	27,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	13,0244	300,00	3 907,32
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	111,4898	300,00	33 446,94
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0511	6 400,00	327,04
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	31,50	2,80	88,20
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 167,84	2,80	11 669,96
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	20 500,563	2,80	57 401,59
12.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	2 623,9373	160,00	419 829,96
13.	266111280065561	Placi tactil-indicator de intersectie, pentru trotuare h=6 cm galbena conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	7,308	210,00	1 534,68
14.	266111280065562	Placi tactil-indicator de directie, pentru trotuare h=6 cm galbena conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	12,728	210,00	2 672,88
15.	26631021000001620	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,4076	2 200,00	3 096,72
16.	26631021000011620	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	181,216	2 200,00	398 675,20
17.	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	2 120,55	150,00	318 082,50
18.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	2 311,50	80,00	184 920,00
19.	26661228005638	Dale din beton armat la casiu 150x100x8 cm	m3	0,3708	185,00	68,60
20.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,66	300,00	798,00
21.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	0,3811	20 000,00	7 622,00
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	52,098	75,00	3 907,37
23.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0445	1 500,00	66,75
24.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	89,698	20,00	1 793,96
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,054	20,00	1,08
26.	4100126202818	Apa	m3	10,85	20,00	217,00
		Total materiale de construcții				1 745 353,71

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	8,835	160,00	1 413,60
----	-------------	----------------------	------	-------	--------	----------

2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	45,57	200,00	9 114,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	22,785	160,00	3 645,61
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,8748	450,00	393,66
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2177	500,00	108,85
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	38,0316	300,00	11 409,48
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	91,7271	540,00	49 532,64
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1,573	540,00	849,42
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,76	440,00	3 854,40
10.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,3982	440,00	175,21
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,835	25,00	220,88
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	18,3885	25,00	459,71
13.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	223,44	25,00	5 586,00
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	125,2052	250,00	31 301,29
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,1061	250,00	4 276,52
Total utilaje de constructii						122 341,27

Total	Lei	2 076 055,70
Социальное и мед страх	24 %	50 006,57
Итого		2 126 062,27
Накладные расходы	10 %	212 606,23
Итого		2 338 668,50
Сметная прибыль	3 %	70 160,06
Итого		2 408 828,56
НДС	20 %	481 765,71

Total deviz:

2 890 594,27

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de constructie a trotuarelor

Investitor

**pietonale pe drumurile publice nationale
amplasate teritorial in raioanele Ialoveni,
Straseni, Stefan Voda, Comrat (UTA Gagauzia)**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Ialoveni				
		1.1. G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3 km 2,000-2,200 (dreapta) (150 m.l.) (or.Ialoveni)				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			20,80 11,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	40,00	11,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	300,00	1,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	25,00	7,35
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 575,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	540,00	2 575,80
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	250,00	6,75
4	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			192,44 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	40,00	14,40
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	2,04
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	440,00	176,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			335,20 335,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	40,00	335,20
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3			745,70 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для	m			294,55 27,20

1	2	3	4	5	6	7
		тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	40,00	6,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	40,00	20,40
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,053	2 200,00	116,60
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	150,00	150,75
8		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			2 200,00 0,00
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,00	2 200,00	2 200,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3			745,70 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			198,00 12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	40,00	7,20
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,048	2 200,00	105,60
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	80,00	80,40
11		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			2 200,00 0,00
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,00	2 200,00	2 200,00
12	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr. 8-31,5mm, LA30, SM EN 13242+A1:2010, la trotuar (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			105,14 10,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	40,00	10,24
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,174	510,00	88,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			228,60 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63

1	2	3	4	5	6	7
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,015	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	75,00	1,50
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de intersectie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			279,35 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	266111280065561	Placi tactil-indicator de intersectie, pentru trotuare h=6 cm galbena conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,015	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	75,00	1,50
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de directie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			279,35 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	266111280065562	Placi tactil-indicator de directie, pentru trotuare h=6 cm galbena conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,015	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	75,00	1,50
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (sol fertil) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	250,00	6,75
17	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			192,53 14,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	40,00	14,41
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	2,12
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	440,00	176,00
18	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг)	100 m3			588,58 352,83

1	2	3	4	5	6	7
		насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	40,00	352,83
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	25,00	235,75
19	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			4,40 4,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	40,00	4,40
20	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засевание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2			258,00 208,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,20	40,00	208,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,00	50,00	50,00
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			142,89 26,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	40,00	26,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	250,00	96,49
		1.2. G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3 km 1,990-2,200 (stinga) (180 m.l.) (or.Ialoveni)				
22	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			216,92 64,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	40,00	64,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	25,00	19,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	160,00	124,00
23	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta (Incarcarea betonului asfaltic) (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			9 559,82 243,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	40,00	243,18
	14211022002278	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	1,82
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,30	540,00	7 722,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	440,00	1 592,82
24	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			12,80 12,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	40,00	12,80
25	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые транспортированием до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t			20,00 20,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,50	40,00	20,00
26	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	250,00	6,75

1	2	3	4	5	6	7
27	TRIIAA09F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren (Разгрузка материалов группы А - кусковый и тяжелые с транспортировкой до 10 м - из авто, 1 категории, на рампу или площадку)	t			16,00 16,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,40	40,00	16,00
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 575,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	540,00	2 575,80
29	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	250,00	6,75
30	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			192,45 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	40,00	14,40
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	2,05
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	440,00	176,00
31	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			335,20 335,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	40,00	335,20
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3			745,71 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
33	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x18 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			294,55 27,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	40,00	6,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	40,00	20,40
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,053	2 200,00	116,60
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	150,00	150,75
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3			745,70 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea	m			198,00

1	2	3	4	5	6	7
		spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	40,00	7,20
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,048	2 200,00	105,60
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	80,00	80,40
36		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			2 200,00 0,00
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,00	2 200,00	2 200,00
37	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 16-31,5 mm, SM EN 13242+A1:2010 (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			105,13 10,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	40,00	10,24
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,174	510,00	88,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,37
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			228,60 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,015	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	75,00	1,50
39	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de intersectie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			279,35 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	266111280065561	Placi tactil-indicator de intersectie, pentru trotuare h=6 cm galbena conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,015	210,00	213,15

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	75,00	1,50
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de directie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			279,35 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	266111280065562	Placi tactil-indicator de directie, pentru trotuare h=6 cm galbena conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,015	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	75,00	1,50
41	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (sol fertil) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			6,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	250,00	6,75
42	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			192,45 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	40,00	14,40
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	2,05
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	440,00	176,00
43	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			588,55 352,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	40,00	352,79
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	25,00	235,76
44	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			4,40 4,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	40,00	4,40
45	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засевание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2			258,00 208,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,20	40,00	208,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,00	50,00	50,00
46	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			142,90 26,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	40,00	26,40

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	250,00	96,50
		2. Raionul Straseni				
		2.1. G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 9,500-9,620 (stinga) (120 m.l) (s.Capriana, str. Stefan cel Mare)				
47	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			20,80 11,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	40,00	11,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	300,00	1,05
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,04	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	25,00	7,35
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			12,80 12,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	40,00	12,80
49	Tr11AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin transport pînă la 10 m - de pe rampa sau teren, în auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые транспортированием до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t			20,00 20,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,50	40,00	20,00
50	TsI51A5	Transportarea bordurilor demontate cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
51	TR11AA09F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin transport pînă la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren (Разгрузка материалов группы А - кусковый и тяжелые с транспортировкой до 10 м - из авто, 1 категории, на ramпу или площадку)	t			16,00 16,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,40	40,00	16,00
52	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covetei trotuarului) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 575,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	540,00	2 575,80
53	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
54	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului în depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			192,45 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	40,00	14,40
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	2,05
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	440,00	176,00
55	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si	100m2			335,20

1	2	3	4	5	6	7
		platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)				335,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	40,00	335,20
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3			745,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
57	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			294,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	40,00	6,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	40,00	20,40
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,053	2 200,00	116,60
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	150,00	150,75
58		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			2 200,00
						0,00
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,00	2 200,00	2 200,00
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3			745,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
60	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			198,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	40,00	7,20
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,048	2 200,00	105,60
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	80,00	80,40
61		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			2 200,00
						0,00
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,00	2 200,00	2 200,00
62	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr. 8-31,5mm, LA30, SM EN 13242+A1:2010, la trotuar (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			105,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	40,00	10,24
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,174	510,00	88,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	20,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			228,60 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,015	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	75,00	1,50
64	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (sol fertil) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
65	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			192,38 14,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	40,00	14,38
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	440,00	176,00
66	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			588,50 352,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	40,00	352,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	25,00	235,70
67	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			4,40 4,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	40,00	4,40
68	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засевание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2			258,00 208,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,20	40,00	208,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,00	50,00	50,00
69	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			142,92 26,39
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	40,00	26,39
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	250,00	96,53

1	2	3	4	5	6	7
		2.2. G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 9,570-10,010 (dreapta) (430 m.l) (s.Capriana, str. Banulescu Bodoni)				
70	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			20,80 11,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	40,00	11,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	300,00	1,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	25,00	7,35
71	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului) (Pregatirea covatei trotuarului) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 575,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	540,00	2 575,80
72	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
73	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			192,43 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	40,00	14,40
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	2,04
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	440,00	176,00
74	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			335,20 335,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	40,00	335,20
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из буга)	m3			745,70 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
76	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			294,55 27,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	40,00	6,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	40,00	20,40
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,053	2 200,00	116,60
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	150,00	150,75
77		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			2 200,00 0,00
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,00	2 200,00	2 200,00

1	2	3	4	5	6	7
78	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3			745,70 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
79	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			198,00 12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	40,00	7,20
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,048	2 200,00	105,60
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	80,00	80,40
80		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			2 200,00 0,00
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,00	2 200,00	2 200,00
81	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr. 8-31,5mm, LA30, SM EN 13242+A1:2010, la trotuar (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			105,14 10,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	40,00	10,24
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,174	510,00	88,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
82	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			228,60 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,015	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	75,00	1,50
83	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (sol fertil) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80

1	2	3	4	5	6	7
84	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			192,42 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	40,00	14,40
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	2,02
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	440,00	176,00
85	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			588,54 352,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	40,00	352,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	25,00	235,74
86	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			4,40 4,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	40,00	4,40
87	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засевание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2			258,00 208,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,20	40,00	208,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,00	50,00	50,00
88	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			142,90 26,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	40,00	26,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	250,00	96,50
		3. Raionul Stefan Voda				
		3.1. G114 G113-Talmaza-Olanesti-R31 km 6,800-7,440 (stinga) (640 m.l.) (s.Talmaza)				
89	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			20,80 11,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	40,00	11,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	300,00	1,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	25,00	7,35
90	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 575,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	540,00	2 575,80
91	TsL51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5	t			9,58 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		км)				
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
92	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			192,44 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	40,00	14,40
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	2,04
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	440,00	176,00
93	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			335,20 335,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	40,00	335,20
94	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3			745,70 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
95	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			294,55 27,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	40,00	6,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	40,00	20,40
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,053	2 200,00	116,60
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	150,00	150,75
96		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			2 200,00 0,00
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,00	2 200,00	2 200,00
97	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3			745,70 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
98	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,(Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			198,00 12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	40,00	7,20
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,048	2 200,00	105,60
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	80,00	80,40
99		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			2 200,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,00	2 200,00	2 200,00
100	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotoare LA 30 sort 16-31,5 mm, SM EN 13242+A1:2010 (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			105,13 <hr/> 10,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	40,00	10,24
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,174	510,00	88,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,02	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,37
101	DE18A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotoare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно- песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			228,60 <hr/> 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotoare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,015	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	75,00	1,50
102	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,58 <hr/> 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
103	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			192,41 <hr/> 14,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	40,00	14,39
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	2,01
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	440,00	176,00
104	TsD05B	Compactarea cu maial mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20- 30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			588,56 <hr/> 352,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	40,00	352,81
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	25,00	235,75
105	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			4,40 <hr/> 4,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	40,00	4,40

1	2	3	4	5	6	7
106	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засевание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2			258,00 208,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,20	40,00	208,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,00	50,00	50,00
107	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			142,90 26,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	40,00	26,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	250,00	96,50
		3.2. Constructia casiurilor sub trotuar cu latimea de 1,0 m				
108	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			20,79 20,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,52	40,00	20,79
109	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3			745,69 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,49
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
110	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			307,47 27,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	40,00	6,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	40,00	20,40
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,053	2 200,00	116,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,50	2,80	9,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	300,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	150,00	150,75
111		Beton C16/20 (se exclude la norma DE10E)	m3			2 200,00 0,00
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,00	2 200,00	2 200,00
112	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений)	m3			2 807,31 127,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19	40,00	127,60
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,02	2 200,00	2 244,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	6 400,00	237,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	450,00	198,38
113	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			940,97

1	2	3	4	5	6	7
		(dala de beton 150x100x8 cm) (Монтаж железобетонных плит лотка 0,5x1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)				232,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,80	40,00	232,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,12	1 500,00	185,42
	26661228005638	Dale din beton armat la casiu 150x100x8 cm	m3	1,00	185,00	190,56
	2922140007000	Macara	h-ut	0,74	450,00	333,00
		4. UTA Gagauzia, Raionul Comrat				
		4.1. R23 Basarabasca-M3, km11,360-11,960 (dreapta/stinga) (700 m.l.) (s. Cioc Maidan)				
114	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 575,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	540,00	2 575,80
115	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
116	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			192,44 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	40,00	14,40
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	2,04
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	440,00	176,00
117	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			335,20 335,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	40,00	335,20
118	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)	m3			745,70 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
119	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			294,55 27,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	40,00	6,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	40,00	20,40
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,053	2 200,00	116,60
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	150,00	150,75
120		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			2 200,00 0,00
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,00	2 200,00	2 200,00
121	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort	m3			745,70

1	2	3	4	5	6	7
		8-31.5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei (Слой основания из бута)				39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,15	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	200,00	84,00
122	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Broduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			198,00 12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	40,00	7,20
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,048	2 200,00	105,60
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,005	80,00	80,40
123		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			2 200,00 0,00
	266310210000116 20	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,00	2 200,00	2 200,00
124	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM EN 13242+A1:2010 (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			105,14 10,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	40,00	10,24
	141112220166018	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,174	510,00	88,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
125	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			228,60 23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,015	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	75,00	1,50
126	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для	m3			60,40 60,40

1	2	3	4	5	6	7
		формирования откосов котлована, легкий грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,51	40,00	60,40
127	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений)	m3			2 806,80 127,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19	40,00	127,60
	26631021000001620	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,02	2 200,00	2 244,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	6 400,00	236,80
	2922140007000	Масара	h-ut	0,428	450,00	198,40
128	DI127	Montarea parapetului metalic pietonal (50 m.l) (Металлические перила на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	t			21 856,00 1 256,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,40	40,00	1 256,00
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,00	20 000,00	20 600,00
129	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil) (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,57 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
130	TsC51B	Lucrari la descarcare a pamintului in depozit (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			192,42 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	40,00	14,40
	14111222017528	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,004	510,00	2,03
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	440,00	176,00
131	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			588,56 352,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	40,00	352,81
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	25,00	235,75
132	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			4,40 4,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	40,00	4,40
133	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засевание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2			258,00 208,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,20	40,00	208,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,00	50,00	50,00
134	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			142,90 26,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	40,00	26,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	250,00	96,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.